



## 2020年5月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年3月27日  
上場取引所 東

上場会社名 株式会社ハニーズホールディングス  
 コード番号 2792 URL <https://www.honeys.co.jp/>  
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 江尻 義久  
 問合せ先責任者(役職名) 執行役員経営企画室長 (氏名) 小野 道博 (TEL) 0246-29-1111  
 四半期報告書提出予定日 2020年4月14日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2020年5月期第3四半期の連結業績(2019年6月1日~2020年2月29日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年5月期第3四半期	34,102	△2.8	2,075	36.6	2,124	28.7	2,699	213.3
2019年5月期第3四半期	35,078	△6.6	1,519	450.1	1,650	275.0	861	—

(注) 包括利益 2020年5月期第3四半期 2,409百万円(132.3%) 2019年5月期第3四半期 1,037百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年5月期第3四半期	96.85	—
2019年5月期第3四半期	30.91	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年5月期第3四半期	39,599	34,058	86.0	1,221.96
2019年5月期	39,312	32,750	83.3	1,175.44

(参考) 自己資本 2020年5月期第3四半期 34,058百万円 2019年5月期 32,750百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年5月期	—	10.00	—	20.00	30.00
2020年5月期	—	20.00	—		
2020年5月期(予想)				20.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2020年5月期の連結業績予想(2019年6月1日~2020年5月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	49,500	△0.5	5,000	10.5	5,100	9.4	4,200	32.1	150.71

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 有  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社 (社名) 、除外 1社 (社名) 好麗姿 (上海) 服飾商  
貿易有限公司

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
② ①以外の会計方針の変更 : 無  
③ 会計上の見積りの変更 : 無  
④ 修正再表示 : 無

- (4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2020年5月期3Q	27,900,000株	2019年5月期	27,900,000株
② 期末自己株式数	2020年5月期3Q	27,752株	2019年5月期	37,482株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2020年5月期3Q	27,869,479株	2019年5月期3Q	27,863,624株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、次頁以降の添付資料をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書 .....	6
四半期連結包括利益計算書 .....	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(セグメント情報等) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用・所得環境の改善が進み、緩やかな回復基調で推移しましたが、米中貿易摩擦や英国のEU離脱に加え、新型コロナウイルスの世界的な感染拡大等の影響により、より一層不透明感が強まっている状況となっております。

当社グループが属する婦人服専門店業界においては、記録的暖冬による影響が大きく、相次ぐ自然災害の影響もありました。また、消費増税の導入に伴う消費マインドへの影響もあり、厳しい経営環境が続きました。

このような状況のなか、当社グループにおきましては、高いアセアン生産比率を維持し、高品質、リーズナブルプライスの実現に努めました。また、レイアウトや店頭打ち出しを一から見直す「売場リフレッシュ」活動に注力し、不振店舗のてこ入れを継続して実施しました。

		2019年5月期 第3四半期 連結累計期間 (2018年6月1日から 2019年2月28日まで)	2020年5月期 第3四半期 連結累計期間 (2019年6月1日から 2020年2月29日まで)	増減	増減率
売上高	(百万円)	35,078	34,102	△975	△2.8%
営業利益	(百万円)	1,519	2,075	556	36.6%
経常利益	(百万円)	1,650	2,124	473	28.7%
親会社株主に帰属 する四半期純利益	(百万円)	861	2,699	1,837	213.3%

連結店舗数	(店舗数)	864	875	11	1.3%
-------	-------	-----	-----	----	------

当第3四半期連結累計期間におきましては、売上高341億2百万円（前年同期比2.8%減）、営業利益20億75百万円（同36.6%増）、経常利益21億24百万円（同28.7%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益26億99百万円（同213.3%増）となりました。

売上高につきましては、国内は、記録的暖冬等の天候不順や自然災害、消費増税による消費マインドの弱含み等、厳しい環境下ではありましたが、価格とクオリティのバランスがお客様の支持を得たこと等から、売上高341億2百万円（前年同期比0.4%増）と増収になりました。一方で、中国子会社である好麗姿（上海）服飾商貿有限公司について、2018年9月末をもって営業を終了したため、連結におきましては前年同期比で減収となりました。

収益面につきましては、国内は、売上が堅調に推移したことに加え、値引き販売が減少し売上総利益率が向上したこと等で営業利益20億83百万円（前年同期比4.5%増）と増益となりました。また、営業を終了した中国子会社の販売費及び一般管理費が減少したこと等により、連結におきましても前年同期比で増益となりました。なお、中国における清算手続きが2019年12月に終了し、特別利益として関係会社清算益9億55百万円を計上しております。

店舗展開につきましては、引き続きスクラップアンドビルドを進めた結果、当第3四半期連結累計期間末における国内店舗数は875店舗となりました。

なお、第1四半期連結会計期間より、当社の報告セグメントは日本のみであり、その他のセグメントの重要性が乏しいことから、セグメント情報の記載を省略しております。

（注）好麗姿（上海）服飾商貿有限公司の社名は中国語簡体字を含んでいるため、日本語常用漢字で代用しております。

## (2) 財政状態に関する説明

## (資産)

総資産は、前連結会計年度末に比べて、2億86百万円増加して395億99百万円となりました。これは、建物及び構築物、未取還付法人税等が増加したこと等によるものです。

## (負債)

負債は、前連結会計年度末に比べて、10億21百万円減少して55億40百万円となりました。これは、未払法人税等が減少したこと等によるものです。

## (純資産)

純資産は、前連結会計年度末に比べて、13億7百万円増加して340億58百万円となりました。これは、利益剰余金、繰延ヘッジ損益が増加したこと等によるものです。この結果、自己資本比率は86.0%となり、安定した財政状態を維持しております。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

今後の見通しにつきましては、新型コロナウイルス感染拡大に伴う客数の減少等の影響が予想されますが、現在、全社を挙げて対策に取り組んでいるところであります。

また、当社の商品仕入につきましては、アセアン諸国からの輸入が大部分を占めており、現段階で商品調達に關しまして問題は発生しておりません。

このような状況下、現時点では2020年1月7日公表の2020年5月期通期連結業績予想の数値を据え置いておりますが、結果として、修正が必要となった場合につきましては、判明次第速やかに開示いたします。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年5月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年2月29日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	11,398,270	11,498,851
売掛金	2,788,000	2,042,199
たな卸資産	7,109,825	6,877,842
未収還付法人税等	143,223	356,091
その他	1,050,888	1,433,358
貸倒引当金	△33,856	—
流動資産合計	22,456,352	22,208,344
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	6,268,871	6,441,533
その他	3,068,647	3,269,746
有形固定資産合計	9,337,518	9,711,280
無形固定資産		
その他	319,489	312,838
無形固定資産合計	319,489	312,838
投資その他の資産		
差入保証金	6,557,395	6,552,103
その他	667,005	815,202
貸倒引当金	△24,944	△391
投資その他の資産合計	7,199,456	7,366,914
固定資産合計	16,856,464	17,391,033
資産合計	39,312,816	39,599,378
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	344,882	347,144
未払法人税等	727,146	95,422
ポイント引当金	15,580	36,013
関係会社事業整理損失引当金	62,134	—
資産除去債務	12,622	20,684
その他	2,895,546	2,471,785
流動負債合計	4,057,913	2,971,050
固定負債		
退職給付に係る負債	962,359	1,020,354
資産除去債務	1,525,802	1,534,576
その他	15,825	14,502
固定負債合計	2,503,987	2,569,434
負債合計	6,561,900	5,540,484

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年5月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年2月29日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,566,800	3,566,800
資本剰余金	3,941,890	3,946,142
利益剰余金	24,731,162	26,315,607
自己株式	△39,986	△31,005
株主資本合計	32,199,865	33,797,544
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	7,811	8,654
繰延ヘッジ損益	444,699	763,798
為替換算調整勘定	△15,615	△597,387
退職給付に係る調整累計額	114,154	86,284
その他の包括利益累計額合計	551,049	261,348
純資産合計	32,750,915	34,058,893
負債純資産合計	39,312,816	39,599,378

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2018年6月1日 至2019年2月28日)	当第3四半期連結累計期間 (自2019年6月1日 至2020年2月29日)
売上高	35,078,453	34,102,663
売上原価	15,452,101	14,505,046
売上総利益	19,626,352	19,597,617
販売費及び一般管理費	18,106,605	17,521,670
営業利益	1,519,747	2,075,947
営業外収益		
受取利息	5,793	7,715
受取配当金	528	546
受取地代家賃	14,659	12,080
受取補償金	7,687	25,313
補助金収入	86,815	38,641
貸倒引当金戻入額	—	6,451
雑収入	92,443	53,060
営業外収益合計	207,927	143,809
営業外費用		
支払利息	5,677	3,558
為替差損	51,349	85,527
雑損失	20,021	6,373
営業外費用合計	77,048	95,459
経常利益	1,650,625	2,124,297
特別利益		
固定資産売却益	357	—
関係会社事業整理損戻入額	52,092	—
関係会社清算益	—	955,620
特別利益合計	52,450	955,620
特別損失		
固定資産除却損	63,322	65,618
減損損失	77,089	38,057
その他	21,035	17,355
特別損失合計	161,448	121,032
税金等調整前四半期純利益	1,541,627	2,958,885
法人税、住民税及び事業税	753,470	280,718
法人税等調整額	△73,328	△21,009
法人税等合計	680,141	259,708
四半期純利益	861,486	2,699,177
親会社株主に帰属する四半期純利益	861,486	2,699,177



四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2018年6月1日 至2019年2月28日)	当第3四半期連結累計期間 (自2019年6月1日 至2020年2月29日)
四半期純利益	861,486	2,699,177
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,251	842
繰延ヘッジ損益	577,526	319,099
為替換算調整勘定	△373,225	△581,772
退職給付に係る調整額	△27,411	△27,869
その他の包括利益合計	175,637	△289,700
四半期包括利益	1,037,123	2,409,476
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,037,123	2,409,476
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第3四半期連結累計期間(自 2019年6月1日 至 2020年2月29日)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第3四半期連結累計期間(自 2018年6月1日 至 2019年2月28日)

## 1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	日本	中国	計		
売上高					
外部顧客への売上高	33,970,623	1,107,829	35,078,453	—	35,078,453
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	146,957	146,957	1,112,884	1,259,842
計	33,970,623	1,254,787	35,225,411	1,112,884	36,338,295
セグメント利益	1,993,781	△360,375	1,633,405	64,732	1,698,137

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ミャンマーの現地法人の事業活動を含んでおります。

## 2 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	1,633,405
「その他」の区分の利益	64,732
セグメント間取引消去	△178,390
四半期連結損益計算書の営業利益	1,519,747

## 3 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

「日本」セグメントにおいて、割引前将来キャッシュ・フロー総額が帳簿価額に満たない店舗については、帳簿価額を回収可能額まで減額し、当該減少額77,089千円を減損損失として特別損失に計上しております。

Ⅱ 当第3四半期連結累計期間(自 2019年6月1日 至 2020年2月29日)

当社グループの報告セグメントは、日本のみであり、その他のセグメントの全セグメントに占める割合が僅少であり、開示情報としての重要性が乏しいため、セグメント情報の記載を省略しております。

(報告セグメントの変更等に関する事項)

従来、当社グループの報告セグメントは、日本、中国としておりましたが、第1四半期連結会計期間より日本の単一報告セグメントへ変更しております。

この変更は、2018年10月19日開催の取締役会において、当社連結子会社である好麗姿(上海)服飾商貿有限公司の解散及び清算の決議を行ったことに伴いセグメント区分の見直しを行ったものであります。